

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ОБОРУДОВАНИЯ:

Наименование периода		Ед. измер.	План	Фактич.	%	Ср.М
1-ый	квартал	кг/Мм	500,0	496,0	99,2	34,8
2-ой	квартал	--"	554,0	485,9	87,7	33,25
3-ий	квартал	--"	555,0	460,4	82,9	31,2

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ТРУДА:

Наименование периода		Ед. измер.	План	Фактич.	%	примеч.
1-ый	квартал	кг/Мм	50,0	39,6	72,9	
2-ой	квартал	--"	55,05	46,47	84,4	
3-ий	квартал	--"	58,2	45,8	78,6	

УДЕЛЬНЫЙ РАСХОД РАБОЧЕЙ СИЛЫ:

Наименование периода		Ед. измер.	План	Фактич.	%	примеч.
1-ый	квартал	чел. на 1000 вер/час	10	12,5	125,0%	
2-ой	квартал	--"	10	10,4	104,0%	
3-ий	квартал	--"	9,5	10,0	105,2%	

Как видно из производительности оборудования, в первом квартале производительность / фактическая / самая высокая за отчетный период, в то время, как производительность труда - ниже, чем в последующих двух кварталах. Это объясняется тем, что в 1-ом квартале с/г на комбинате, особенно в прядильной фабрике, работало большое количество сезонных, которые обслуживали ватера и банкаброши на нижетнивом уклотнении, причем, 1 ватер обслуживал 2 человека, вместо 0,5 по плану.

После снятия с работы сезонных, во 2-м и 3-м кварталах с/г производительность труда возвысилась: во 2-кварт. на 17,3%.

В 3-ем квартале по отношению ко 2-му, производительность труда снизилась на 1,5%, так-как вновь принимаемые рабочие-пикельники Ф30 и Ф3У, не обладают достаточной квалификацией. Расстановка рабочих на сверхтнвовое уклотнение снизила удельный расход рабочей силы с 12,5 чел. в 1-ом кварт. до 10-ти чел. в 3-ем кварт., т.е. на 20%.

Производительность оборудования снизилась соответственно понижению / фактическому / среднего номера пряжи.

Кроме этого, на производительность оборудования и труда влияют:

- 1/. Плохое состояние оборудования, особенно, ватеров, банкаброшей и чесальных машин, которые были разбиты немцами.

/ См. продолжение 1 /

15 30

Из-за отсутствия резервных частей и недостаточного количества отливок чугуна разбитые части сваривались, из-за чего приходилось частые поломки деталей при попытках увеличивать скорости. Отсутствие ватерных колец и запасных веретен не даст возможности привести оборудование в должное состояние. Изношенные детали не искались в течение 7-ми лет.

ТКАЦКАЯ ФАБРИКА:

/ выполнение плана за 9 месяцев /

Наименование периода	Единиц. измер.	План	Фактич. показатели	%	Заделок.
1-ый квартал	тыс. мтр.	820,0	641,02	78,2	178,98
2-ой квартал	" "	900,0	720,78	80,1	179,22
3-ий квартал	" "	1372,0	891,96	65,0	480,04
ИТОГО за 9 месяцев:	" "	3092,0	2253,76	72,9	838,24

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ОБОРУДОВАНИЯ

Наименование периода	Единиц. измер.	План	Фактич. показатели	%	Средн. плотность по утку на 1 см
1-ый квартал	уточ-	6130	5804	94,6	18,77
2-ой квартал	ные	6492	6209	95,6	19,39
3-ий квартал	нити	6367	5600	87,0	19,70

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ТРУДА

Наименование периода	Единиц. измер.	План	Фактич. показатели	%	ПРИМЕЧАНИЕ
1-ый квартал	уточ-	9680	9321	96,2	
2-ой квартал	ные	11800	10924	92,5	
3-ий квартал	нити	11560	10959	94,8	

УДЕЛЬНЫЙ РАСХОД РАБОЧЕЙ СИЛЫ

Наименование периода	Единиц. измер.	План	Фактич. показатели	%	ПРИМЕЧАНИЕ
1-ый квартал	челов.	0,6	0,62	103,3	
2-ой квартал	на 1	0,55	0,56	101,8	
3-ий квартал	отанек в час.	0,55	0,51	92,7	

Во втором квартале производительность /фактически/ оборудования возросла на 6,9% и производительность труда на 17,2% при увеличении плотности ткани по утку на 3,3%.

В 3-ем квартале, в связи с переходом ткачей с фабрики "ЮГЛАС-МАНУФАКТУРА", для которых типовое улетнение, ассортимент, оборудование и его скорости были нове, - производительность оборудования упала, так-как

из-за их неуспеваемости увеличился скрытый простой оборудования, который не фиксируется.

Кроме вышеуказанных причин, на производительность оборудования и труда влияет плохое качество пряжи и плохое состояние галев в ремнях, из-за чего снижалась успеваемость ткачей, работающих на ткацком и, особенно, на сверхткацком участках.

ВЫПОЛНЕНИЕ ПЛАНА ПО ГОТОВЫМ ТКАНЯМ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ

Наименование периода	Единица измерения	План	Фактич.	%	Заделок.
1-ый квартал	тыс. мтр.	1187,0	598,84	50,4	588,16
2-ой квартал	" "	1314,0	959,87	73,0	354,13
3-ий квартал	" "	1595,8	1074,4	67,3	521,40
ВСЕГО за 9 месяцев:	" "	4096,8	2633,11	64,3	1469,69

План по готовым тканям не выполнен по вине собственной ткацкой, которая не дала суровых тканей 838,24 тыс. мтр., и по вине фабрико-заставщиков суровья: "ЮГЛАС МАНУФАКТУРА", "ЗАСУЛАУКА МАНУФАКТУРА" и "ДАУГАВА", которые не выполнили плана поставки суровья для отделки и не дали тканей 625,45 тыс. мтр.

ВЫПОЛНЕНИЕ ПЛАНА ПО ВАЛОВОЙ ПРОДУКЦИИ В НЕИЗМЕННЫХ ЦЕНАХ

1926/27 г.г.

Наименование периода	Единица измерения	План	Фактич.	%	Заделок.
1-ый квартал	тыс. руб.	1000,0	508,62	50,9	491,38
2-ой квартал	" "	1124,2	804,85	71,6	319,35
3-ий квартал	" "	1238,3	860,8	69,5	377,50
ВСЕГО за 9 месяцев:	" "	3362,5	2174,27	64,7	1188,23

РАСХОД СЫРЬЯ НА ЕДИНИЦУ ПРОДУКЦИИ

Наименование показателей	Единица измерения	План	Фактич.	%	ПРИМЕЧАНИЕ
Прядение /хлопок/	на 100 кг. пряжи	113,6	115,8	101,8	
Ткачество	на 1 л. мтр. в кг.	0,133,4	0,138,9	104,1	

О Б Щ И Й В Ы В О Д:

Кадры прядильной фабрики составляет, главным образом, молодежь, с очень слабой квалификацией. Особенно это ощущается в пригетовительном отделе, в частности, - на банкабраках.

17 5

Кроме отсутствия достаточного количества рабочей силы, слабой ее квалификации, отсутствия необходимых рабочих /возчиков пряжи, ровницы, прощальников и чистильщиков/ - прядельная фабрика имеет недостаточный опытный мастеровский и пом. мастеровский состав, с недостаточными организаторскими способностями и недостаточным проявлением личной инициативы.

Несмотря на все вышеуказанные недостатки, имеет место увеличение выпуска продукции из квартала в квартал, невыполнение производитель - ности труда и снижение удельного расхода рабочей силы.

В последнем месяце квартала - сентябре - хлопок поступал очень низкого качества, что также отразилось на производительности труда и оборотов.

Выполнение производственного плана ткацкой фабрикой, кроме отсут - ствия рабочей силы, зависит от снабжения ее пряжей необходимых ме - мер в достаточном количестве. Для того, чтобы ткацкая работала в ассортименте, - нужен резерв красной пряжи, отсутствие которого, в связи с невыполнением плана прядельной фабрикой, увеличивает простои оборудования и перематывания на другой ассортимент.

Квалификация рабочих ткацкой фабрики выше, чем в прядельной. Мастер - ский и пом. мастеровский составы опытные.

Перевод ткацкого цеха с фабрики "ЮГЛАС МАНУФАКТУРА" с передачей комбинату его плана 260,0 тыс. мтр. снизил возможность выполнения плана ткацкой фабрикой в 3-ем квартале, так как из переведенных при - казом ЮГЛАВСКИХ ткачей. вышло на работу только 40% .

По ткацкой, как и по прядельной фабрикам выработка продукции увели - чивается из квартала в квартал. С переходом ткачей с фабрики "ЮГЛАС МАНУФАКТУРА" производительность оборудования несколько понизилась / причины уже указывались /. По мере перехода ткачей на сверхтарифное улетнение (60%) возросла производительность труда по отношению к 1-му кварталу на 13,3% и снизился расход рабочей силы на 17,2%.

За невыполнение плана по валовой продукции, частично, несут ответствен - ность фабрики-поставщики суровья, которые не дожили продукции для от - делки на 504,5 тыс. руб. в неизменных ценах 1926/27 г.г.

Собственная ткацкая не дожила продукции на 544,8 тыс. руб.; прядель - ной товарной пряжи - на 115,63 тыс. руб. и ватная фабрика - на 23,3 т.

Отсутствие достаточного количества химикатов и их низкое качество снижает качество выпускаемой продукции.

II. ВЫПОЛНЕННЫЕ РАБОТЫ ЗА ВРЕМЯ с 1. ФЕВРАЛЯ 1946 ГОДА ПО 10. ОКТЯБРЯ 1947 ГОДА.

1. СТРОИТЕЛЬСТВО:

Ф а б р и ч н ы е з д а н и я .

1. Сделан капитальный ремонт крыши и дверей фабричных зданий:

отремонтирована железная крыша	-	11.000 мтр.
остеклене оконных рам	-	400 -"
отремонтированы дверных и оконных рам	-	40 штук
2. Работы по устройству стеловой в помещении материального склада выполнены в размере 80%.
3. Начаты работы проектирования по расширению фабрики.

3. А.Б.К.:

а/.	Установка "ИПАНИРАМ" - машин	1 шт.
б/.	Перемещение взаиmvзадействующей машины	1 "
в/.	Пуск в ход агрегата переэризации	1 "
г/.	Начатые работы по установке печатной машины прекращены из-за отсутствия деталей.	
д/.	Установлен котел для варки	1 "
е/.	Установка электрометров	8 "

Согласно плана необходимо было произвести чистку обоих паровых котлов. Чистка не производилась потому, что директор комбината тов. МАКАРОВ не разрешил прекращать работу паровых котлов на одну неделю, во избежание прекращения работы АБК.

СДЕЛАН КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ:

1/.	В тренально-сертировочном отделе	14 маш.
2/.	В чесальном отделе	31 "
3/.	В ленточно-банкобращном отделе	18 "
4/.	В затерном отделе	32 "
5/.	В ткацком цехе	87 станков.

III. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ФОНДА ЗАРПЛАТЫ:

Абсолютного перерасхода по всему фонду зарплаты не имеется, относительный перерасход с начала года по 30.сентября составляет тис.руб. Главная причина относительного перерасхода фонда зарплаты - невыполнение производственного плана.

IV. СОСТОЯНИЕ ФИНАНСОВОГО ХОЗЯЙСТВА:

1. Данные взяты по балансу на 1.октября 1947 года:

В госбанке на расчетном счете	18,3 тис.руб.
На счете кан.ремонта	118,1 " "
Суды под документы в пути	182,9 " "

2. В расчетах по дебету:

а/.	Подотчетные лица	15,0 тис.руб.
б/.	Рабочие по судам из Комбанка	27,0 " "
	(Окончившие Ф.З.О.)	" "
в/.	Авансы поставщикам	210,2 " "
г/.	Недостачи материалов при отсутствии выписок лиц	0,9 " "
д/.	Прочие дебиторы	305,1 " "

3. В расчетах по кредиту:

а/.	Поставщики	170,1 тис.руб.
б/.	Неотфактурованные поставщики	182,4 " "
в/.	Покупатели по авансам	30,8 " "
г/.	Спецбанк /Прембанк/ по судам	25,9 " "
д/.	Прочие кредиторы	662,1 " "

38 человек рабочих, окончивших школы Ф.З.О. вылаки суды и авансы в размере 6.610,54 Рубл., не удержать эту сумму невозможно, так как все вышеупомянутые рабочие самовольно ушли с комбината, с чем дело передано в органы милиции.

20 8

3. Промежуточные материальные ценности сверх норматива:

а/.	Закомгательные материалы на сумму	-	19,7	тыс.руб.
б/.	Т о н н а м е	178,6	" "
в/.	Т а р а	21,8	" "
г/.	З а н . ч а с т и	78,8	" "
д/.	Малоценный инвентарь	26,8	" "

По топливу значителен сверхнорматив потому, что топливо закуплено больше, чем по нормативу. Кроме того, за комбинатом считается невывезенным торф в количестве 1000 тонн, находящийся на болоте в районе станц. СAKCTAГAЛA.

4. За 9 месяцев 1947 года комбинат понес убытков на сумму 491,6 тыс.руб.

5. На балансе комбината "РИГАС МАНУФАКТУРА" с 1945 года числится оборудование перенятой фабрики "ТЕКСТИЛАГ". Из этого оборудования на комбинат не перевезено всего на сумму 249,3 тыс.руб. По сей день это оборудование официально не отдано и не оформлено для списания с баланса.

Комбинату по нормативам нелагается 2849 тыс.руб. оборотных средств, а на 1. октября с.г. имеется только 2621,8 тыс.руб., не - достача - 228,0 тыс.руб.

У. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ НА КОМБИНАТЕ:

Учет и отчетность на комбинате неставлены, согласно постановлений Правительства. Первичный учет ведется в акуре. Отчетность иногда казандывает, так как комбинат вырабатывает от 50 до 60 различных ассортиментов, как ткани, так и пряжа, а в штатном расписании в отношении учетных работников это обстоятельство не учтено.

О Д А Л: *Г. Макаров*
/ Г. МАКАРОВ /

П Р И Н Я Л: *Х. Кам*
/ Х. КАМ /

*Оригинал
получено:*

27. ноября 1947.

*Зачина.
Собулис
27.11.47*